
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale Contingibile ed Urgente 

 
        ORDINANZA SINDACALE Nr. 101 del 26/09/2018 

 
 
OGGETTO: Limiti conferimento di “sovvalli” nella Discarica “Balza di Cetta” di Castellana 

Sicula  
 
 

IL SINDACO 
 

 

nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica 
Sicurezza 
 
 

PREMESSO 
 
 

- che con ordinanza sindacale n. 91 del 04/09/2018, che integralmente si richiama, ha 
ordinato all’AMA S.p.A. in liquidazione “la sospensione delle autorizzazioni in atto e il 
divieto di rilasciarne altre per nuovi conferimenti di “sovvalli” presso la discarica di 
Balza di Cetta”  ; 

 
- che, in seguito alla riunione svoltasi giorno 18/09/c.a. (Prot. 36595 del 6/9/2018 del 

Dipartimento acque e rifiuti) alla presenza del DRAR, del Comune di Castellana 
Sicula, del Comune di Petralia Sottana, dell’ A.M.A. S.p.A., del Commissario 
Straordinario SRR Palermo Provincia Est e della Città Metropolitana di Palermo si è 
convenuto “nel doveroso bilanciamento degli interessi delle parti ed anche al fine di 
evitare conseguenze igienico sanitarie ed ambientali, un conferimento settimanale di 
300 (trecento) tonnellate di sovvalli presso la discarica di C.da Balza di Cetta” ; 

 
quanto sopra premesso, 

 
 

ORDINA 

ad AMA spa in liquidazione 

 

- di accettare conferimenti di “sovvalli” nella discarica “Balza di Cetta” per un quantitativo 
non superiore a 300 (trecento) tonnellate settimanali ; 

- di trasmettere settimanalmente al Comune di Castellana Sicula un report dettagliato 
dei conferimenti in discarica di RSU e “sovvalli” ; 

 
La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di dare esecuzione alla presente 
Ordinanza. 



In caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza il Comune, oltre ad avviare le 
necessarie azioni verso i responsabili, provvederà direttamente e a totale carico dei 
soggetti responsabili alla esecuzione delle operazioni ordinate, dando nel contempo 
comunicazione all'Autorità Giudiziaria e ad ogni altra competente Autorità per 
l'accertamento di tutte le responsabilità. 
Si dispone di trasmettere il presente atto : 
al Prefetto di Palermo ; 
alla locale Stazione Carabinieri ; 
al Responsabile tecnico della discarica Balza di Cetta; 
ad AMA S.p.A. in liquidazione ;  
ad “AMA Rifiuto è risorsa” scarl . 
 
 

Il Sindaco  
f.to Francesco Calderaro 

 

 
 
 
 
 
 
Autorità emanante: 
Sindaco del Comune di Castellana Sicula 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n. 241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento: 

 in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

 in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

 


